

## PROTOKÓŁ Nr XLIV/2018

z obrad XLIV sesji Rady Miejskiej w Mordach odbytej w dniu 12 kwietnia 2018 r.  
Obecni na obradach wg załączonej listy obecności. Sesja trwała od godz. 14<sup>30</sup> do godz. 15<sup>20</sup>.

### *Ad. 1. Otwarcie Sesji*

Obrady sesji otworzyła **Przewodnicząca Rady Ewa Jarocka**. Powitała Radnych oraz osoby uczestniczące w obradach. Stwierdziła quorum – obecnych 14 Radnych (Radny Andrzej Ostojki – nieobecny).

### *Ad. 2. Wnioski do porządku obrad*

**Przewodnicząca Rady Ewa Jarocka** - stwierdziła, że w związku ze zwołaniem sesji w trybie nadzwyczajnym Radni o terminie sesji zostali powiadomieni drogą smsową i mailową oraz w dniu dzisiejszym otrzymali materiały na sesję. Następnie Przewodnicząca Rady odczytała porządek obrad w brzmieniu:

#### *Proponowany porządek obrad:*

1. Otwarcie sesji.
2. Wnioski do porządku obrad.
3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Miasta i Gminy Mordy na 2018 rok.
4. Sprawy różne.
5. Zakończenie obrad XLIV sesji Rady Miejskiej.

### *Ad.3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Miasta i Gminy Mordy na 2018 rok*

**Burmistrz Jan Ługowski** – poinformował, że na ostatniej sesji było sygnalizowane, że pojawiła się możliwość składania wniosków o dodatkowe pieniądze do Wojewody i wówczas została podjęta decyzja, że pieniądze te zostaną przeznaczone na przebudowę drogi Sosenki – Ptaszki. Nie było jeszcze wtedy wytycznych tego naboru. Pojawiły się one po dwóch dniach i okazało się, że wnioskowany projekt musi być już opracowany, czyli musi być już projekt techniczny wykonania i wszelkie pozwolenia. W związku z tym nie można złożyć oświadczenia, że na tamtą drogę mamy przygotowany projekt techniczny. Opracowanie tego projektu wymaga dłuższego czasu, a wniosek należy złożyć najpóźniej 16.04.2018 r. Jeżeli wniosek uzyskałby akceptację, to zgodnie z wytycznymi otrzymalibyśmy 80 % dofinansowania. Z uwagi na to, że mieliśmy tylko jeden odcinek drogi zaprojektowany, uzyskane pozwolenie na budowę i opinię środowiskową, dlatego podjęta została decyzja, że szkoda byłoby nie złożyć takiego wniosku. Skoro mamy projekt i taką drogę to należy z dofinansowania skorzystać. W związku z tym, że to co było zaplanowane nie wyszło, dlatego też będziemy o to wnioskować w następnym roku, a obecnie zawnioskowalibyśmy o drugą, która jest możliwa. Jeżeli tego nie złożymy, to w ogóle już nie złożymy wniosku. Burmistrz stwierdził, że warto byłoby spróbować, zaryzykować. Jeżeli wniosek ten nie przejdzie, wówczas pieniądze te zostaną skierowane na inne inwestycje. Obecnie czekamy na rozstrzygnięcie, które powinno nastąpić prawdopodobnie w maju. Pani Skarbnik przygotowała zmianę w budżecie zadania, z drogi w Sosenkach na drogę Krzymosze - Wielgorz – Radzików Stopki, na którą mamy projekt i chcemy to zrealizować.

Burmistrz poinformował również, że zmiany w budżecie dotyczą przesunięcia kwoty w wysokości 7 tys. zł na zakupy związane z remontem pomieszczeń po przychodni

przeznaczonych na bibliotekę (zagospodarowanie pomieszczeń). Remont jest wykonywany przez pracowników Urzędu i materiały musimy zakupić.

Burmistrz poinformował ponadto, że w obiekcie po przychodni są pozostawione wszystkie urządzenia stomatologiczne, dlatego są plany uruchomienia od września przychodni stomatologicznej dla dzieci i młodzieży z naszych szkół. Usługi te świadczyć będzie dotychczasowa Pani Doktor, z którą są ustne ustalenia w tym zakresie. Biblioteka zostanie przeniesiona z końcem maja lub na początku czerwca. Będzie tam przeniesione również Centrum Kompetencyjne, zostanie utworzona sala dla seniorów z zapleczem kuchennym, będą wyodrębnione pomieszczenia dla ZGK lub oświaty, duże pomieszczenie z przeznaczeniem na spotkania, pomieszczenie dla małych dzieci (sala zabaw) oraz pomieszczenie z na Izbę Pamięci p. Ireny Ostaszyk.

**Przewodnicząca Rady Ewa Jarocka** odczytała projekt uchwały Nr XLIV/272/2018 Rady Miejskiej w Mordach z dnia 12 kwietnia 2018 r. w sprawie zmian w budżecie Miasta i Gminy Mordy na 2018 r.

**Skarbnik Lidia Lipińska** odczytała uzasadnienie w/w uchwały.

**Radna Barbara Hawryluk** – zadała następujące pytania: 1) jakiej drogi dotyczy zmiana w uchwale, 2) skąd wziął się projekt na tą drogę, a na inne brak jest projektów; 3) czy są to drogi gminne czy powiatowe, ile mają metrów oraz czy Powiat będzie robił tą drogę (czy będzie współpraca z Powiatem, czy gmina sama będzie ją robiła?). **Burmistrz Jan Ługowski** – udzielił odpowiedzi, że jest to droga od Krzymosz, a w zasadzie nie jest to droga tylko działka gminna, która łączy trzy miejscowości – Krzymosze, Wielgorz i Kolonia Radzików - Stopki. Projekt na tą drogę był przygotowany i złożony od Urzędu Marszałkowskiego. Wówczas było więcej składanych projektów. Ponieważ drogi gminne łączą się z drogami powiatowymi, dlatego też, aby uzyskać więcej punktów wnioski składano wspólnie ze Starostwem. Wnioski te zostały jednak odrzucone, a projekt pozostał (w Urzędzie jest on już ponad dwa lata i czeka). Obecnie pojawiła się dodatkowa pula pieniędzy u Wojewody, został rozpisany nabór wniosków, i szukaliśmy możliwości. Chcieliśmy, aby była robiona droga Sosenki – Ptaszki, ponieważ uważaliśmy, że jest bardziej potrzebna, ale z uwagi na brak dokumentacji i opublikowaniu naboru nakładającego obowiązek złożenia oświadczenia, że mamy już wszystkie zgody i pozwolenia na budowę i projekty, nie jesteśmy w stanie w ciągu jednego miesiąca tego wykonać. W związku z tym podjęto decyzję, że można spróbować złożyć ten wniosek. **Radna Barbara Hawryluk** podniosła, że nie otrzymała odpowiedzi na pytanie – czy w razie otrzymania środków Powiat też będzie to robił? **Burmistrz Jan Ługowski** – poinformował, że Powiat nie będzie tego robił, ponieważ jest to droga gminna i Powiat w tej drodze nie ma żadnego udziału. **Radna B. Hawryluk** - zadała pytanie czy są jeszcze jakieś niezrealizowane projekty? **Burmistrz Jan Ługowski** - udzielił odpowiedzi, że jest to jedyny projekt, który nie został jeszcze zrealizowany. **Radna B. Hawryluk** – zadała pytanie czy jest to droga, która była ok. 5 - 6 lat temu remontowana? **Burmistrz** stwierdził, że nie, że jest to droga gruntowa, która obecnie będzie zrobiona w nowej technologii.

Wobec braku innych uwag do uchwały Nr XLIV/272/2017 **Przewodnicząca Rady** poddała ją pod głosowanie. Poinformowała, że uchwała została przyjęta większością głosów 14 – za, przy braku głosów przeciwnych i głosów wstrzymujących się (jednogłośnie). Uchwała w załączeniu.

#### **Ad. 4. Sprawy różne**

1. **Przewodnicząca Rady Ewa Jarocka** – poinformowała o konieczności składania oświadczeń majątkowych przez Radnych na innych formularzach. (Druki nowych formularzy zostaną przesłane Radnym drogą e-mailową).

2. **Radna Barbara Hawryluk** – zgłosiła problem złego stanu drogi z Ptaszk do Rogózca na tzw. I etapie (w tym załamanie mostka) - drogą tą jeździ autobus i wozi dzieci do szkoły. Radna stwierdziła, że narażamy na niebezpieczeństwo indywidualnych kierowców oraz zbiorową komunikację. Nie można dopuścić, aby przez tą sytuację autobus przestał tam kursować. **Przewodnicząca Rady Ewa Jarocka** – stwierdziła, że również zna sprawę, że zgłaszała tą sprawę Burmistrzowi i jest ona monitorowana. **Burmistrz Jan Ługowski** – poinformował, że czekamy na komisję kłęskową, która lada dzień przyjedzie i opisze stan dróg. Dlatego też do czasu przybycia Komisji nie są podejmowane żadne działania naprawcze, aby pokazać co jest uszkodzone. Po ocenie przez komisję są plany, aby najbardziej zniszczone odcinki zostały albo posypane kruszywem albo utwardzone suchym betonem. Wszyscy wiemy, że drogi te nie są przeznaczone do jazdy dużym sprzętem. Dwa odcinki drogi Ptaszki – Rogóziec zostały zgłoszone – pierwszy dot. I etapu, i drugi odcinek dot. II etapu. Jeżeli otrzymamy na to pieniądze, to naprawa drogi zostanie wykonana lepszą techniką tj. podbudowa betonowa, kruszywo i asfalt. Wówczas będzie gwarancja, że droga ta posłuży co najmniej 15 -20 lat.

3. **Burmistrz Jan Ługowski** - poinformował, że dwa odcinki w Czepielinie – Kolonii (od Czepielina w stronę lasu i drugi odcinek w lesie) oraz część drogi, która jest w samym betonie - odcinek ok. 1 km i od krzyżówki na Stasin (połamany asfalt), plus droga Stok Ruski w kierunku Wyczółk również zostały zgłoszone do funduszu kłęskowego do Urzędu Marszałkowskiego. Czekamy na przyjazd komisji kłęskowej i na ocenę. Czy to wszystko będzie wykonane w tym roku, uzależnione jest od czasu otrzymania dofinansowania. Jeżeli dostaniemy dofinansowanie do połowy roku, wówczas będziemy realizowali, jeżeli zaś dopiero w październiku lub listopadzie, wówczas nie będziemy się podejmować ich realizacji z uwagi na brak możliwości rozliczenia w tak krótkim czasie otrzymanych środków. Burmistrz poinformował, że są również plany, o ile będą środki, na wyremontowanie drogi, przynajmniej w jakiejś części, w Suchodółku, która od krzyżówki na Suchodół prowadzi w kierunku wsi tzw. „z tyłu”.

- Powiat Siedlecki otrzyma ok. 9 mln. dofinansowania, w tym ok. 6 mln. na inwestycje w Mordach.

- Udało się pozyskać dofinansowanie ok. 270 tys. zł na ocieplenie MGOK.

- Rozstrzygnięty został przetarg na dostawę kruszywa, żwiru i na koniec kwietnia dostawca będzie realizował zadanie.

- To co zostało z rozbiórki obiektów w Mordach i Głuchowie również zostało pokruszone i przeznaczone na drogi (część na Głuchów, część od Pieńk w stronę torów).

- Trwają prace na ul. Glinianej w Mordach, gaz jest już rozciągnięty. Prawie 100 % mieszkańców wyraziło chęć przyłączenia tego gazu (początkowo było 50 % wniosków więc prawdopodobnie będzie rozszerzenie zakresu). Zakończenie prawdopodobnie w czerwcu.

- Trwają prace w centrum Mordów, które potrważą do końca września.

- Wyłonieni zostali dyrektorzy instytucji kultury: - Dyrektorem Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Mordach został p. Łukasz Wawryniuk, a Miejsko – Gminnej Biblioteki Publicznej w Mordach – p. Marlena Soszyńska. Z uwagi na przeniesienie Biblioteki daliśmy szansę Pani z biblioteki, która już wcześniej pełniła tę funkcję.

4. **Radna Grażyna Drabarek** – zadała pytanie jakie są plany i kto jest właścicielem chodników z kostki w centrum miasta? **Burmistrz Jan Ługowski** – poinformował, że właścicielem jest Gmina. W związku z poważnymi awariami wodociągu, które miały miejsce w tym tygodniu, ZGK dopiero w najbliższych dniach wejdzie na plac i płytki zostaną zdjęte i zostaną one wykorzystane w bocznych uliczkach.

5. **Radna Grażyna Drabarek** – podniosła sprawę przeniesienia przystanku przy Gimnazjum – jest to pewna niedogodność szczególnie dla starszych ludzi – Radna zadała pytanie czy była rozważana inna możliwość, aby autobusy zatrzymywały się na ulicy, gdzie kiedyś były targi?

**Burmistrz Jan Ługowski** – poinformował, że jest w tej chwili oddany do zatwierdzenia projekt zatok przystankowych w ul. Narutowicza, więc może w niedługim czasie tam będzie przystanek. Mamy świadomość tej trudności dla osób starszych, ale musimy również patrzeć na bezpieczeństwo. Jak tylko pojawi się możliwość przeniesienia przystanku (wiaty) zostanie to zrobione.

6. **Radny Dariusz Kołtuniak** – odniósł się do sprawy - I etapu drogi na odcinku Ptaszki – Alzheimer – twierdząc, że faktycznie odcinek tej drogi jest słaby, ale nie zrobiły tego ciągniki i maszyny, tylko budowlańcy z Ośrodka Alzheimer (tzw. gruszkami). Oprócz remontu tej drogi to należy ją odwodnić, aby nie ulegała takim zniszczeniom. **Burmistrz Jan Ługowski** – stwierdził, że w drodze nie można wykonać rowów i należy przeprowadzić jej remont lepszym sposobem. Jeżeli otrzymamy dofinansowanie, to tak zostanie zrobiona i tym samym odwodniona. Burmistrz podniósł, że jeżeli mieszkańcy byliby zyczliwi i nie orali swoich pól do samej drogi, wówczas zrobilibyśmy przepusty i nie byłoby takich zniszczeń.

7. **Radna Barbara Harwyluk** – stwierdziła, że w ubiegłym roku była komisja kłęskowa na terenie Klimont, a pieniądze są przyznane dopiero teraz. Jeżeli będziemy czekać i na komisję i na pozyskanie pieniędzy (przy czym Radna nie neguje ich pozyskiwania), to autobus tamtędy przestanie jeździć, a ponadto mieszkańcy mogą zacząć dochodzić swoich roszczeń u Burmistrza. Jeżeli zatem jest taka droga, to należałoby postawić tam znaki ostrzegawcze. Ponadto Radna stwierdziła, że pomimo dostrzeżenia przez Burmistrza fatalnego stanu drogi w Suchodółku, to przykro jest Radnej, że droga ta jest zatwierdzona w budżecie dopiero na 2020 rok, oraz że komisja powołana przez p. Burmistrza do wytyczenia dróg kłęskowych nie zauważyła tej drogi. **Burmistrz Jan Ługowski** – ponownie poinformował, że po ocenie przez komisję od razu przystąpimy do naprawy tych najgorszych odcinków, bądź przez posypanie kruszywem bądź przez uzupełnienie suchym betonem, taka decyzja jest już podjęta. Jednakże przed przyjazdem Komisji nie możemy pewnych rzeczy zrobić. Komisja powinna być lada dzień.

#### ***Ad. 5. Zakończenie obrad XLIV sesji Rady Miejskiej***

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, **Przewodnicząca Rady Ewa Jarocka** zamknęła obrady XLIV sesji Rady Miejskiej w Mordach.

Integralną część protokołu stanowi załącznik w postaci płyty CD.

Protokołowała:

Monika Nasilowska - Osik

**PRZEWODNICZĄCY**  
Rady Miejskiej

*Ewa Jarocka*  
mgr Ewa Elżbieta Jarocka